una artellaria a la volta dil campaniel di ditto castello e rupe la campana et la zima. *Item*, che sguizari non sono 4000 rimasti col cardinal, e di quelli erano rimasti a Novara parte erano partidi, *adco* era intrati in rocha da 150 fanti del Tornielli, che è parte de li che tien con Franza. *Item*, come a Milan si si feva arzenti per la credentiera di Maximian Sforza aspetandolo per loro ducha, et che l'haveva sconta li milanesi stati a Inspurch dal dito ducha per presentarla, i quali tornavano di mala voia, dicendo non vegneria a Milan cussi presto dito Maximian Sforza. *Item*, dice che quando el zonse a Milan Alvisè di Piero secretario nostro, in niuna hostaria l'era voluto acetar, *adeo* convene star do hore a cavallo avanti el fusse alozato; et che tutti milanesi sono nemizi de' venetiani; e che Parma si ha dato al Papa, et milanesi haveano mandato di là a Parma per governo uno domino Oldrado de Lampugnano, ma parmesani non l'ha voluto acetar, e haveano fato li capitoli col Papa di esser sotto la Chiesa. *Item*, che spagnoli haveano trato più de 1500 corsaleti da Milan; e che oltra li 300 homeni d'arme fevano milanesi, diceano volerne far altri 400, etc.

Etiam, fo lettere di uno amico fidel di Franza, di 5, da Bles, drizata a la Signoria nostra. Come siamo certi de questi 6 mexi il Re non è per pensarsi de vegnir in Italia e manco mandar zente, per haver assa' da far in la Franza. E avisa molte nove, parte ho notade di sopra, e come il Roy ha dito: « meio era aver fato a seno dil Condolmer orator di venitiani, che dil cardinal Roan; che 'l non sarave in questi affanni », etc.

Questi sono li capitoli fati tra il ducha Maximiliano et sguizari, auti in lettere di Zuan Jacomo Caroldo secretario nostro a Milan. Data a dì 9 septembrio 1512.

Capitula concordii sive confederationis inter illustrissimum Maximilianum duces Mediolani ac strenuos et potentes dominos Helvetios facta et stipulata in dicta Badense proxime celebranda.

In primis. Excellentissimus Dux Mediolani dat magnificis dominis Helvetiis centum et quinquaginta milia ducatorum boni et justii ponderis vel in tot bonis monetis ad computum 4 testonorum pro singulo ducato; qui ducati 150 milia debeant persolvi infra quatuor annos, et debitum incipiat post diem ingres-

sus civitatis Mediolani factum per ipsum illustrissimum Ducem; solutio autem incipiat in fine anni et debeat fieri Belinzonæ.

Item, dat eis Lucarnum, Luganum ac Domodossulam et arcem suam cum omnibus ejus appendicibus usque ad lacum Lugani et Lucarni; qui lacus debeat esse ipsius illustrissimi Ducis; fiat tamen ad dictam conditionem, quod prædicta tria castella Lugani Lucarni et Domosulæ non possint ullo unquam tempore alio vel aliis hypothecari, obligari seu vendi ipso irrequisito Duce, cum semper ad illorum recuperationem sit paratus.